ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 245/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Codetran  e  demais  órgãos  competentes,  solicitando  que  o  semáforo  localizado  na  Rua
Heitor Liberato, n. 1500 seja sincronizado como os demais para que ao chegar as 23 horas,
comece  a  piscar,  facilitando  o  trânsito  e  amenização  do  barulho.  Cabe  ressaltar  que,
segundo relatos,  é  comum jogarem pelas  janelas  dos  veículos  latinhas  e/ou  garrafas  de
bebidas alcoólicas que ficam acumuladas em frente às residências próximas ao referido
semáforo.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação advinda dos moradores. Relatam que desde a implantação do semáforo com
funcionamento  ininterrupto,  o  barulho  provocado  principalmente  por  caminhões  tem
atrapalhado o sossego dos moradores. Pedem portanto que o referido semáforo comece a
piscar a partir das 23h facilitando o trânsito.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE JANEIRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB